
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE

REG. DET. DIR. N. 1281 / 2015

Prot. corr. M3 - 20/2/6 - 10/13 (797) 15

OGGETTO: Progetto Biblioteche Diffuse - Servizio di  catalogazione elettronica di  1.000 libri 
della biblioteca della scuola P.  Addobbati  -  Affidamento alla Cooperativa Sociale La Collina 
Impegno di spesa Euro 5.002,00 (IVA compresa).  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata  la deliberazione giuntale 94 dd. 6 aprile 2007 ad oggetto “Enti fondazionali 
revoca di deliberazione giuntale 1046 dd. 23 ottobre 2000 e rinvio a successivo provvedimento 
di approvazione di uno, o più, specifici progetti di convenzione con le istituzioni accademiche e 
scolastiche”;

richiamata la  deliberazione giuntale  n.  71 dd.  02/03/2015 di  sostegno all'apertura  di  
“biblioteche diffuse” nell'ambito del territorio del Comune di Trieste;

preso  atto della  disponibilità  manifestata  dalla  dirigente  scolastica  dell'Istituto 
Comprensivo Roiano Gretta per l'apertura della biblioteca scolastica della scuola secondaria di 
I°  grado  P.   Addobbati  a  bambini  e  ragazzi  anche  esterni  all'Istituto  comprensivo,  come 
esplicitato nel dispositivo della deliberazione citata;

ravvisata la  necessità  di  provvedere  alla  catalogazione  elettronica,  con  il  software 
Se.Bi.Na. Open Library, di 1000 libri per ragazzi presenti presso la biblioteca della scuola sopra 
citata per inserirli nello stesso catalogo collettivo  a cui afferiscono le biblioteche comunali;

dato atto che:
tra le finalità espresse nella volontà testamentaria del barone Marenzi rientra  il supporto 

alle scuole e agli studenti; 
vi è la necessità di sub impegnare la spesa per la catalogazione elettronica che trova 

copertura all’impegno n. 2006/7501, assunto al capitolo di spesa 16080 ai sensi della DX 4312 
dd. 27/12/2006;

dato atto che un’eccezione all’applicazione del sistema obbligatorio MEPA/Consip, per 
area sotto soglia, è costituita dall’applicazione della normativa sulla cooperazione sociale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1281 / 2015



Pag. 2 / 3

visto l'aggiornamento del protocollo d'intesa tra il Comune di Trieste e le Organizzazioni  
delle  Cooperative  Sociali  approvato  con  deliberazione  giuntale  n.  325  dd.  16/07/2012  e 
sottoscritto in data 25/07/2012;

precisato che, con nota dd. 19 settembre 2013, veniva richiesto alle cooperative sociali 
operanti nella provincia di Trieste nella cui ragione sociale sono compresi i servizi culturali, di  
fornire un preventivo per un servizio di catalogazione analogo a quello di cui al presente atto e 
che solo la cooperativa sociale LA COLLINA aveva partecipato alla gara ufficiosa;

considerato pertanto di richiedere un preventivo di spesa alla coop. Soc. La Collina con 
sede a Trieste;

vista la richiesta di preventivo inviata alla coop. Soc. La Collina in data 30/04/2015 (P.G. 
72368) con la quale viene specificato la quantità e la tipologia dei documenti da catalogare e la 
qualità della catalogazione richiesta;

visto il preventivo di spesa pervenuto dalla Cooperativa LA COLLINA, con sede a Trieste, 
in data 06/05/2015 (P. G. 75076) che presenta un'offerta complessiva di euro 5.002,00 (iva al 
22% inclusa) per la catalogazione di n. 1.000 documenti, pari a euro 4,10 (Iva esclusa) a record;

visti gli artt. 39 e 125 del D. Lgs. 163/2006;

precisato che,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118 dd.  23.06.2011che  introduce  nuovi  principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni citate in premessa di
     
1.  di  approvare,  nell'ambito  dell'iniziativa  denominata  “biblioteche  diffuse”,  la  spesa 

complessiva di  euro 5.002,00 (IVA inclusa) per il  servizio di  catalogazione elettronica con il  
software Se.Bi.Na. di 1000 libri della biblioteca della scuola secondaria di I° grado P.  Addobbati;

2. di affidare il servizio indicato al punto precedente alla Cooperativa Sociale La Collina 
con sede a Trieste in via Querini 6 sulla base del preventivo dd. 06/05/2015 (conservato agli  
atti) per l'importo di Euro 5.002,00 Iva inclusa;

         

3. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 5.002,00 agli impegni di seguito elencati : 
Anno Impegno Descrizione Cap Importo SIOP

E
Mov.Cont. Note

2015 20060007501 FONDAZIONI PIE - MARENZI 
- SALDO 2006

0001608
0

5.002,00 4503 128157  2015:5.002,00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1281 / 2015



Pag. 3 / 3

Si  precisa  che,  ai  sensi  del  D.Lgs.n.  118  dd.  23.06.201,  la  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015.
    

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Bianca Cuderi)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1281 / 2015



 Atto n. 1281 del 07/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 07/05/2015 12:36:05
IMPRONTA: ABB4F0A355F7C4D4C60D906FFCE9B52E432228B3A543D5C873D94488441FE3AA
          432228B3A543D5C873D94488441FE3AA3CE775751A544C8DA301F0B27ACBC04A
          3CE775751A544C8DA301F0B27ACBC04A0C8BEC0F0F17139DFC31D24C7C8CB0BB
          0C8BEC0F0F17139DFC31D24C7C8CB0BBA73E1F8F59D781C5BCFAFE64FE484AA6


